
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/239 del 07-10-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 

COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 

 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  52/239  DEL   07-10-2022 
 

 
 

ORIGINALE 

   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA RURALE AGRO-FORESTALE 
VILLA PETTO - LOC.TROCCA" - CUP C81B21006530005. DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER DIREZIONE LAVORI, CSP, CSE, 
CONTABILITA', C.R.E. 

 
  

======================================================================== 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati 

delle posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 

del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 

 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di 

controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni 

privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.6/8 del 13/07/2022 di attribuzione della 
responsabilità ad interim dell’Ufficio Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
RICHIAMATI:  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 07/03/2022con cui è stato approvato 

il progetto definitivo esecutivo dell’opera in parola, redatto dall’Arch. Sandra Di 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/239 del 07-10-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

Giuseppe, dell’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 199.839,12 di 

cui € 152.083,10 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 47.756,02 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 la Determinazione DPD021 n. 594 del 15/09/2022 emessa dal Dirigente dell’Ufficio 

Investimenti Forestazione e Attività Vivaistica del Dipartimento Agricoltura della 

Regione Abruzzo con nota prot. 0336406/22 del 16/09/2022, assunta al protocollo 

dell’Ente n. prot. 6336 del 16/09/2022, a firma del Dirigente del Servizio, Dott. For. 

Sabatino BELMAGGIO, con la quale si disponeva la concessione del finanziamento 

relativo all’intervento in parola;  

 
DATO ATTO che questo Ente è risultato pertanto assegnatario del finanziamento per la 
realizzazione dell’opera indicata in oggetto, di cui alla Determinazione DPD021 n. 594 del 
15/09/2022 emessa dal Dirigente dell’Ufficio Investimenti Forestazione e Attività 
Vivaistica del Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo con nota prot. 0336406/22 
del 16/09/2022; 
 
PRESO ATTO che la carenza di organico (del personale dipendente) e la difficoltà di rispettare i 

tempi della programmazione dei lavori rendono necessario procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto e RITENUTO pertanto dover procedere alla nomina di un professionista esterno, in 

possesso dei necessari requisiti e strumentazione per lo svolgimento delle attività dette; 

 
RICHIAMATI i seguenti articoli: 

 n. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

 n. 32. del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

 n. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

 n. 37 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

 
PRESO ATTO che l’importo stimato per lo svolgimento del servizio in parola, pari ad € 
8.941,12 oltre on. previdenziali ed IVA, rientra nella fattispecie dell’affidamento diretto 
dello stesso, si sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, da eseguirsi autonomamente 
mediante piattaforma telematica https://colledara.acquistitelematici.it/; 
 
VISTA la richiesta di preventivo prot. 6856 del 26/09/2022, inviata in pari dati mediante 
piattaforma telematica https://colledara.acquistitelematici.it/ al Geom. Giacomo CIAPANNA, P.IVA 
01465730677, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1200, mediante la quale 
si richiede un’offerta per lo svolgimento dei servizi indicati in oggetto; 

 
VISTO il preventivo trasmesso tramite la citata piattaforma telematica in data 27/09/2022, 
acquisita al protocollo al n. 6959 del 29/09/2022, a firma del Geom. Giacomo Ciapanna, 
con il quale si offre un ribasso percentuale sull’onorario posto a riferimento della richiesta 
del 4,9336%, e pertanto di eseguire le prestazioni in parola per un importo pari ad € 
8.500,00, oltre CNPAIA pari ad € 425,00, IVA pari ad € 1.936,50 ovvero 
complessivamente € 10.888,5; 
 
VISTA la documentazione allegata al sopra detto preventivo con la quale il professionista 
in parola dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale ai fini dello 
svolgimento del servizio in parola; 
 
CONSIDERATO: 

- dover procedere con estrema urgenza all’individuazione di un Operatore Economico 

che esegua il servizio in parola al fine di rispettare i tempi imposti dagli articoli 10 e 11 

del bando “PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020-Reg. (UE) 

1305/2013”; 

https://colledara.acquistitelematici.it/
https://colledara.acquistitelematici.it/


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/239 del 07-10-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

- che il professionista in parola risulta in possesso dei necessari requisiti per lo 

svolgimento delle attività, come da autodichiarazioni agli atti; 

 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento 
diretto del servizio in parola Geom. Giacomo CIAPANNA, P.IVA 01465730677, iscritto 
all’Albo dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1200; 
 
VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva del 26/09/2022 dal quale si evince che il 
professionista in parola risulta in regola con gli adempimenti nei confronti della Cassa 
Geometri, agli atti; 
 
DATO ATTO: 

- che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara 

CIG: ZC937DDFDA; 

- che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Univo di Progetto – CUP 

C81B21006530005; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore, 

- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore,  

- il D.Lgs. 6.06.2001, n.380, 

- le Linee Guida ANAC, 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., 

- la L. 07.08.1990 n. 241, 

- lo Statuto comunale, 

- il Regolamento Comunale di contabilità, 

- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che qui di seguito si intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi 
dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore; 

 
1. DI PROCEDERE all’individuazione di un Operatore Economico, in possesso dei 

necessari requisiti, ai fini dell’affidamento del servizio di direzione lavori, contabilità, 

C.R.E., CSE, CSP dell’opera denominata "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA STRADA RURALE AGRO-FORESTALE VILLA PETTO - 

LOC.TROCCA"; 

 
2. DI APPROVARE il preventivo trasmesso tramite la citata piattaforma telematica in data 

27/09/2022, acquisita al protocollo al n. 6959 del 29/09/2022, a firma del Geom. Giacomo 

Ciapanna, con il quale si offre un ribasso percentuale sull’onorario posto a riferimento della 

richiesta del 4,9336%, e pertanto di eseguire le prestazioni in parola per un importo pari ad € 

8.500,00, oltre CNPAIA pari ad € 425,00, IVA pari ad € 1.936,50 ovvero complessivamente € 

10.888,50; 

 
3. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a), del servizio di 

direzione lavori, contabilità, C.R.E., CSE, CSP dell’opera denominata "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA STRADA RURALE AGRO-FORESTALE VILLA PETTO - 

LOC.TROCCA" Geom. Giacomo CIAPANNA, P.IVA 01465730677, iscritto all’Albo dei 

Geometri della Provincia di Teramo al n. 1200; 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/239 del 07-10-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Ragioneria dell’impegno della 

somma complessiva di € 10.888,50, come segue: 

 

 

CAP. 
CODIFICA 

CAPITOLO 
C/FPV 

ESERCIZI 

ESIGIBILITA’ 
NUM. 

IMP. 

 
2022 2023 2024 

ESERCIZI 

SUCCESSIVI 

2848 10.05-2.02.01.09.012 
C 

10.888,50 
    

 

5. DI APPROVARE lo schema di Lettera Commerciale redatta dal competente Ufficio 

Tecnico, la cu sottoscrizione è subordinata all’acquisizione della documentazione 

attestante la veridicità delle dichiarazioni rese dal professionista in sede di affidamento; 

 
6. DI DARE ATTO che: 

-  al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 

ZC937DDFDA; 

- al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Univo di Progetto – CUP 

C81B21006530005; 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è la nomina di un operatore 

economico per lo svolgimento di prestazioni professionali di direzione lavori, 

contabilità, C.R.E., CSE, CSP ; 

 l'oggetto del contratto è “servizio di direzione lavori, contabilità, C.R.E., CSE, CSP 

dell’opera denominata "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

STRADA RURALE AGRO-FORESTALE VILLA PETTO - LOC.TROCCA"  

 l'Operatore Economico incaricato è Geom. Giacomo CIAPANNA, P.IVA 

01465730677, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1200, e 

le motivazioni della scelta sono indicate in premessa; 

 il compenso per le attività in parola è quello stabilito con la presente 

determinazione, pari ad € 8.500,00, oltre CNPAIA pari ad € 425,00, IVA pari ad € 

1.936,50 ovvero complessivamente € 10.888,5; 

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 36 c.2, lett.a), mediante 

affidamento diretto, 

 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

 
7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Sandra DI 

GIUSEPPE; 

 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/239 del 07-10-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

9. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 

nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/239 del 07-10-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tiberii Manuele 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 

copertura finanziaria della spesa. 
 

Colledara, lì                            
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Di Giacinto Romina 
 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 07-10-022  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tiberii Manuele 
======================================================================== 


